respirare et consolationis pabulo recreari. Consideraui nempe et in interiori mentis mee libello legi, quod humana condicio pondere fragilitatis oppressa ineuitabili subiacet corruptele, et per aspera quandoque progreditur et amara, et quod summorum pontificium deuota religio, philosophorum prudentia, imperialis maiestas, regum sublimitas non umquam hactenus fugere potuit, nec euitare poterit breuis articulum sepulture. Insuper legi quod cuncta que in huius calamitatis exilio constituta sunt, exitum minantur, ut ruina et celeri cursu properent ad occasum et quod nihil defuncti accrescit casui de uiuentium *luctu et ploratu*. Frustra ergo laborem impendere reputaui, quia—heu!—quod perdidit nulla potest opere uel studio reparari.<sup>1013</sup>

L'obertura del dolor individual a comunitari («*O uos, romipedes et peregrini qui transitis per uiam mecum*») marca una distància evident amb el passatge anterior, tot i que no definitiva: abans d'arribar a la total acceptació del fet natural (que es reconeix en l'acceptació de la mort com una acció també divina: «*Cui sicut placuit, ita factum est. Sit nomen Domini bene dictum*»), Symon Semeonis desenvolupa un moment de tensió en presentar la mort amb termes bèl·lics: «*Inebriatus fui amaritudine, quia in me tetendit Dominus arcum [...] et excussit sagittas de pharetra sua et grauiter tetigit. [...] gladium sicut gygas uibrauit [...] flagellis me tribulauit, [...] uulneribus satiauit*». Com es pot constatar, el vocabulari bèl·lic es desenvolupa tant en els substantius («*arcum*», «*sagittas*», «*pharetra*», «*gladium*», «*flagellis*», «*uulneribus*») com en els verbs («*tetendit*», «*excussit*», «*tetigit*», «*uibrauit*»), atorgant així a la divinitat la capacitat destructora que ha fet morir el seu company. La tensió esmentada es crea en dos passos: el primer, a partir d'una descripció de cadascun dels moviments amb un breu polisíndeton, on els dos primers verbs prenen la posició inicial de l'oració per esclarir, posteriorment, el resultat de les accions del verb i el tercer es posiciona al final de l'oració, desplaçant així el resultat final («*quia in me tetendit Dominus arcum furoris sui et excussit sagittas de pharetra sua et grauiter tetigit*.»); en el segon moment de tensió, en canvi, el verb es col·loca al final i l'atenció va dirigida al objecte (directes o indirectes) que utilitza o provoca el predicat: «*Et enim feritatis gladium sicut gygas uibrauit dirisque flagellis me tribulauit, et usque ad interiora profundis illatis uulneribus satiauit*».